Дело № 1-164(1)\2019

УИД № 64RS0030-01-2019-000943-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 ноября 2019 года г. Ртищево 

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Петькина С.В.,

при секретаре Савиной Я.И.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Ртищевского межрайонного прокурора Панина Н.А., 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого - адвоката Ильиной Н.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ;

установил:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с судебным приказом № АЕ-53\2009, выданным 10 декабря 2009 года мировым судьей судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области по заявлению ФИО1 к ФИО3 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, суд постановил: взыскивать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО3. Взыскание производить ежемесячно, начиная с 07 декабря 2009 года по день совершеннолетия сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

03 декабря 2012 года на основании вышеуказанного судебного приказа судебным приставом-исполнителем Ртищевского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО3

18 апреля 2018 года ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 03 мая 2018 года. Данное наказание ФИО3 отбыл в ноябре 2018 года.

После привлечения к административной ответственности, оплаты в счет погашения задолженности по алиментам ФИО3 производил по 500 рублей каждый месяц до декабря 2018 года, и возобновил оплаты с конца февраля 2019 года также по 500 рублей в месяц. В период с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года от ФИО3 денежных средств не поступало. Несмотря на небольшие суммы выплат, после назначения административного наказания, никакой другой помощи ФИО3 своему несовершеннолетнему сыну не оказывал.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст.ст. 80-82 Семейного кодекса РФ ФИО3, являясь подвергнутым административному наказанию, в указанный выше период, обязательства по уплате алиментов не выполнял, мер для погашения задолженности по алиментам не принимал, не имея на то уважительных причин.

У ФИО3 в точно не установленное в ходе дознания время, но не позднее 07 декабря 2018 года возник преступный умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст.ст. 80-82 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года, выплаты по алиментам производил не регулярно, никаких мер к трудоустройству не принял, на учете в ЦЗН Ртищевского района не состоял, мер к погашению задолженности по алиментам не принимал.

Имея доход от случайных заработков, надлежащую материальную помощь на содержание своего несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, подарков не дарил, денежные средства расходовал на собственные нужды.

Согласно расчету задолженности по алиментам за период с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года, долг ФИО3 составляет 22 267 рублей 67 копеек.

ФИО3 умышленно совершил аналогичное деяние в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, при этом указал, что в официальном браке с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения они состояли с ноября 2005 года по декабрь 2009 года. Во время совместного проживания у них родился сын: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка он вписан в качестве отца. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 18 апреля 2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Вину в том, что в период с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года он не выплачивал алименты, он признает в полном объеме. В настоящее время он трудоустроен и в ближайшее время обязуется принять меры к погашению задолженности.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1, из которых следует, что в период с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года ФИО3 уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 56-58), из которых следует, что 18 апреля 2018 года ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Несмотря на привлечение к административной ответственности, ФИО3 продолжал уклоняться от уплаты алиментов, осуществляя нерегулярные платежи не более 500 рублей в счет погашения образовавшейся задолженности по алиментам на содержание своего несовершеннолетнего сына. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 41-43), из которых следует, что ФИО3, достоверно зная о решении суда и о возможности привлечения его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая противоправный характер своих действий, должных выводов для себя не сделал, выплаты по алиментам производил нерегулярными платежами по 500 рублей, никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимал, без уважительных причин, в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда считался подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом Свидетель №2 от 27 сентября 2019 года, согласно которому в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6);

- копией судебного приказа по делу № АЕ-53\2009 от 10 декабря 2009 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области по заявлению ФИО1 к ФИО3 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, согласно которому суд постановил: взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО3, взыскание производить ежемесячно, начиная с 07 декабря 2009 года по день совершеннолетия сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 8);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 03 декабря 2012 года, согласно которому судебным приставом - исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и 

<

адрес>м Управления ФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО3, взыскание производить ежемесячно, начиная с 07 декабря 2009 года по день совершеннолетия сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 7);

- копией постановления о назначении административного наказания № 5-169/2018 от 18 апреля 2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Руденко Т.А. в отношении ФИО3, в соответствии с которым ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 03 мая 2018 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто ФИО3 в ноябре 2018 года (л.д. 10-12);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 27 сентября 2019 года. Из текста постановления следует, что оно вынесено 27 сентября 2019 года в г. Ртищево Саратовской области судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области Свидетель №2 В постановлении приводится расчет задолженности по алиментам ФИО3 за период уклонения от уплаты алиментов с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года. За указанный период сумма задолженности составляет 22 267 рублей 67 копеек. Далее на бланке имеется подпись судебного пристава-исполнителя и оттиск гербовой печати ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области (л.д. 18);

- справкой из ГКУ СО «ЦЗН г. Ртищево» № 712 от 01 октября 2019 года,согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 07 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года по вопросу трудоустройства не обращался, на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоит и получателем пособия по безработице не является (л.д. 73);

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО2 I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является отцом несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 32);

В судебном заседании установлено, что изложенные выше, как устные доказательства, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО3 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО3 квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ по признаку неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Из положений п. 1 примечания к ст. 157 УК РФ следует, что неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО3 полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, по признакам не уплаты родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенной неоднократно.

Психическое состояние подсудимого ФИО3 судом проверено.

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО3, поддержания им адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимый не состоит на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога, суд признаёт ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО3, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, состояние здоровья подсудимого и его близких, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу у подсудимого ФИО3 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, с удержанием на основании ч. 3 ст. 50 УК РФ из заработной платы осужденного 10 % в доход государства,что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в видеисправительных работ сроком 4 (четыре) месяца, с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства. 

Контроль за исполнением наказания ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления в силу приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе.

Судья